
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 22-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1216 DEL 22-05-2023
N. SETTORE 398 DEL 22-05-2023

Oggetto:
Concessione del "Servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a 
pagamento per anni  3 (tre). CIG  9705148D7A. Liquidazione spese per oneri 
pubblicitari in favore della A. Manzoni & C. S.p.A.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 22-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione del "Servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a 
pagamento per anni  3 (tre). CIG  9705148D7A. Liquidazione spese per oneri 
pubblicitari in favore della A. Manzoni & C. S.p.A.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- Che con la Determinazione Dirigenziale n. 214 del 17.03.2023 il Dirigente del 6° Settore –  

Programmazione strategica - ha approvato la proposta progettuale relativa all’affidamento della " 
Concessione del servizio relativo alla gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per 
anni tre" redatta dall’Istruttore tecnico Arch. Carmelo Dragà sulla scorta della " Relazione Tecnica 
illustrativa- Piano Stralcio – Interventi previsti " redatta in data 15.03.2023,  aggiornata al nuovo 
sistema  di tariffazione e regime orario  approvato con delibera di Giunta Municipale n.16 del 
23.01.2023;

- Che con  il  Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016 (GUCE n.20 del 25 
Gennaio 2017) il Ministero fornisce indirizzi generali per la  pubblicazione degli avvisi di gara al 
fine di garantire la certezza della data di pubblicazione ed adeguati livelli di trasparenza e di 
conoscibilità nelle more dell’attivazione della piattaforma ANAC;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 271 del 05.04.2023 con  la quale è stato 
affidato il servizio di pubblicità legale relativo alla "Concessione del servizio relativo alla gestione e 
controllo delle aree di sosta a pagamento per anni tre ", CIG 9705148D7A in favore delle seguenti 
società:

� A. Manzoni & C. S.p.A. con sede in Milano, Via Nervesa n. 21 P.I. 04705810150 per 
l’importo di € 850,00 oltre € 6,00 per spese accessorie e oltre Iva al 22%;

� Speed - Società Pubblicità Editoriale S.r.l. con sede in Palermo, P.I. 0032690377, per 
l’importo 880,00 oltre € 3,50 per diritto fisso e oltre Iva al 22%;

� dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. con sede in Roma, Via salaria n. 691, P.I. 
00399810589, per l’importo di € 675,87 oltre € 16,00 per spese e oltre Iva la 22%;

CHE con lo stesso provvedimento si è provveduto ad impegnare in favore della Società A. Manzoni S.p.A. 
la somma complessiva di € 1.044,32 a carico del p.f. 1.03.02.16.999, missione/programma 01.09, cap. 
171 "spese per procedura di gara servizio gestione aree urbane di sosta a pagamento", impegno n. 207 
del 05.04.2023 esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

VISTE:
- la fattura elettronica TD01 n. 0000651986AMC12023 del 30.03.2023, scadenza 29.05.2023, 

emessa dalla Soc. A. Manzoni & C. S.p.A. per  pubblicazione avvisi di gara, per l’importo 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 22-05-2023
Pag. 3 di 6

complessivo di € 1.044,32  di cui € 856,00 per imponibile e spese accessorie ed € 188,32 per 
Iva al 22%; 

- la nota di credito TD04 n. 0000651986AMC12023 del 30.03.2023, scadenza 10.06.2023, 
dell'importo di € 1.044,32 di cui € 856,00 per imponibile e spese accessorie ed € 188,32 per Iva 
al 22% emessa dalla Soc. A. Manzoni & C. S.p.A. a totale storno della suindicata fattura per 
errato dettaglio fornitura;

- la fattura elettronica TD01n. 0000653698AMC12023 dell’11.05.2023, scadenza 10.07.2023, 
dell'importo totale di € 1.044,32 di cui € 856,00 per imponibile e spese accessorie ed € 188,32 
per Iva al 22% emessa dalla Soc. A. Manzoni & C. S.p.A. relativa alla pubblicazione avvisi di gara 
per il Servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni  3 (tre);

VISTO il DURC  on line dal quale si evince che la  A. Manzoni & C. S.p.A. risulta regolare con il 
versamento dei premi accessori e contributi previdenziali;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO l’art.34 del Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTE le leggi regionali :
� 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 

08.06.1990 n.142;
� 07.09.1998 n.23 
� 23.12.2000 n.30 

VISTO IL D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000 e ss.mm.ii 
VISTO l’art.34 del Vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione della L.R. 12 Luglio 20111 n.12 approvato con D.P. 
31.01.2012 n.13 

Tutto ciò premesso 
 PROPONE

Che venga determinato 

1. Di liquidare e pagare la somma di € 1.044,32 di cui € 856,00 per imponibile e spese accessorie, ed € 
188,32 per Iva al 22%, in favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A., P.I. 04705810150 a fronte 
della fattura elettronica n. 0000653698AMC12023 dell’11.05.2023, con scadenza 10.07.2023, relativa 
alle spese per pubblicazione avvisi di gara del "Servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a 
pagamento per anni  3 (tre)"; - CIG 9705148D7A; 
Il mandato di pagamento di € 856,00 avverrà tramite accredito codice IBAN come da fattura 
elettronica.
Di dare atto che la somma di € 188,32 relativa all’IVA di cui alla fattura N. 0000653698AMC12023 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 22-05-2023
Pag. 4 di 6

dell'11.05.2023 emessa dalla A. Manzoni & C. S.p.A., a fronte del servizio di cui sopra avverrà 
secondo le procedure di cui all’art.1, comma 929 della L.190/2014;

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.044,32 Iva inclusa trova copertura finanziaria a carico del 
Piano Finanziario - 1.03.02.16.999, missione/programma 01.09, cap. 171 "spese per procedura di 
gara servizio gestione aree urbane di sosta a pagamento", esercizio finanziario 2023, gestione 
competenza, giusto impegno n. 207 del 05.04.2023 assunto con determinazione n. 271 del 
05.04.2023, in narrativa richiamata;

3. Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell'anno 2023 ed è esigibile nell’esercizio finanziario  
2023;

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sull'albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in 
amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 22-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1090 del 18-05-2023     CIG 9705148D7A
Su Impegno N°   207 del 05-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    271 Determina 6 Settore del 05-04-2023 avente per oggetto 
Determina a contrarre, ai sensi dellart.32 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per laffidamento della pubblicita legale relativa alla   concessione 
del Servizio di  gestione e controllo  delle aree di sosta a pagamento per anni 3 (tre) . CIG 9705148D7A.
Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI SOSTA A PAGAMENTO
Causale Concessione del Servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni  3 (tre). CIG  9705148D7A. 

Liquidazione spese per oneri pubblicitari in favore della A. Manzoni e C. S.p.A.
Importo €. 1.044,32
Beneficiario      13999 MANZONI A & C. S.P.A
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT07V0306909400100000008438

Liquidazione n.  1007 del 23-05-2023     CIG 9705148D7A
Su Impegno N°   207 del 05-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    271 Determina 6 Settore del 05-04-2023 avente per oggetto 
Determina a contrarre, ai sensi dellart.32 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per laffidamento della pubblicita legale relativa alla   concessione 
del Servizio di  gestione e controllo  delle aree di sosta a pagamento per anni 3 (tre) . CIG 9705148D7A.
Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI SOSTA A PAGAMENTO
Causale Concessione del Servizio di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni  3 (tre). CIG  9705148D7A. 

Liquidazione spese per oneri pubblicitari in favore della A. Manzoni e C. S.p.A.
Importo €. 1.044,32
Beneficiario      13999 MANZONI A & C. S.P.A
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT07V0306909400100000008438

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    13999 MANZONI A 
& C. S.P.A

IT07V03069094001000
00008438 

0000651986AMC12023 
del 
30-03-2023

1.044,32 1.044,32 9705148D7A 29-05-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 856,00 188,32 22,00%
Totale ritenute documento 856,00 188,32

    13999 MANZONI A 
& C. S.P.A

IT07V03069094001000
00008438 

0000653698AMC12023 
del 
11-05-2023

1.044,32 1.044,32 9705148D7A 10-07-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 856,00 188,32 22,00%
Totale ritenute documento 856,00 188,32

    13999 MANZONI A 
& C. S.P.A

IT07V03069094001000
00008438 

0000700313AMC12023 
del 
10-05-2023

-1.044,32 -1.044,32 9705148D7A 10-06-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -856,00 -188,32 22,00%
Totale ritenute documento -856,00 -188,32



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1216 del 22-05-2023
Pag. 6 di 6

Milazzo, lì 23-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1216 del 22-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-05-2023.

N. Reg. Albo: 2155

Milazzo, lì 23-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


